М ИН И СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И М ОЛОДЕЖ НОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
 Л / х .  J j D l l - S  № ______ЗЧ1ъ_

г. Краснодар

Об утверждении порядка определения
норматива обеспечения льготным питанием учащ ихся
из многодетных семей (за исключением обучающихся
по образовательным программам начального общ его

образования, обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и детей-и н вал идо в (инвалидов),

не являющ ихся обучающ имися с ограниченными
возможностями здоровья, получающ их основное общее

и среднее общ ее образование) в муниципальных
общ еобразовательных организациях

В соответствии с законами Краснодарского края от 15 декабря 2004 г.
№ 805-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных об­
разований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями
в области социальной сферы" и от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ "Об образовании
в Краснодарском крае" п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок определения норматива обеспечения льготным пи­
танием учащихся из многодетных семей (за исключением обучающихся по об­
разовательным программам начального общего образования, обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не яв­
ляющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получаю­
щих основное общее и среднее общее образование) в муниципальных общеобра­
зовательных организациях на очередной финансовый год и на плановый период,
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу правового обеспечения, государственной службы и кадров (Де­
нисова О.Г.) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" и направление настоящего приказа на официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

2

3. Ведущему консультанту отдела правового обеспечения, государствен­
ной службы и кадров Шкуратовой И.А. в 7-дневный срок после принятия насто­
ящего приказа направить копию в Управление Министерства юстиции Россий­
ской Федерации по Краснодарскому краю.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля министра образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
Бурдейную С.Е.

5. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с даты вступле­
ния в силу Закона Краснодарского края от 21 июля 2022 г. № 4742-КЗ "О внесе­
нии изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного са­
моуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными
государственными полномочиями в области социальной сферы" и в статью 23
Закона Краснодарского края "Об образовании в Краснодарском крае" при состав­
лении и исполнении краевого бюджета, начиная с бюджета на 2023 год и на пла­
новый период 2024 и 2025 годов.

Заместитель министра О.А. Грушко

Приложение
к приказу министерства образования,
науки и молодежной политики
Краснодарского края
от dtJlJL. № ЗУЛЗ

ПОРЯДОК
определения норматива обеспечения льготным

питанием учащ ихся из многодетных семей
в муниципальных общ еобразовательных организациях

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм определения размера нор­
матива обеспечения льготным питанием учащихся из многодетных семей (за ис­
ключением обучающихся по образовательным программам начального общего
образования, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными воз­
можностями здоровья, получающих основное общее и среднее общее образова­
ние) в муниципальных общеобразовательных организациях.

2. Норматив обеспечения льготным питанием учащихся из многодетных
семей (за исключением обучающихся по образовательным программам началь­
ного общего образования, обучающихся с ограниченными возможностями здо­
ровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограни­
ченными возможностями здоровья, получающих основное общее и среднее об­
щее образование) в муниципальных общеобразовательных организациях опре­
деляется по формуле:

Нм„ = С х КИ,
где:
Нмн -  норматив обеспечения льготным питанием учащихся из многодет­

ных семей (за исключением обучающихся по образовательным программам
начального общего образования, обучающихся с ограниченными возможно­
стями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися
с ограниченными возможностями здоровья, получающих основное общее и сред­
нее общее образование) в муниципальных общеобразовательных организациях;

С -  размер предоставляемого льготного питания учащимся из многодет­
ных семей (за исключением обучающихся по образовательным программам
начального общего образования, обучающихся с ограниченными возможно­
стями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющимся обучающимися
с ограниченными возможностями здоровья, получающим основное общее
и среднее общее образование) в муниципальных общеобразовательных органи­
зациях, за счет средств краевого бюджета в сумме 10 рублей в день на 1 учаще­
гося;

, КИ -  коэффициент индексации, определяемый в соответствии с норма­
тивно правовыми актами Краснодарского края.

2

3. Определенный в соответствии с настоящим Порядком размер норматива
обеспечения льготным питанием учащихся из многодетных семей (за исключе­
нием обучающихся по образовательным программам начального общего образо­
вания, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвали­
дов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможно­
стями здоровья, получающих основное общее и среднее общее образование)
в муниципальных общеобразовательных организациях утверждается ежегодно
приказом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодар­
ского края на очередной финансовый год и на плановый период на этапе сбора
информации для планирования бюджетных ассигнований краевого бюджета
и составления проекта краевого бюджета в срок до 15 апреля.

Заместитель министра О.А. Грушко